

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31 (Tel. 178).
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73).

Cena
południowego
egzemplarza
300.000 Mp.

Na dworcach
kolejowych
poza Lwowem
360.000 Mp.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Telefon Redaktora Naczelnego 238.
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Mobilizacja dolarów.

Lwów, 28. lutego.
(Sk.) Ustawa z dnia 17. grudnia 1921 r. o środkach naprawy państwowej gospodarki skarbowej, uchwalona w swoim czasie w Sejmie na żądanie Ministra Michalskiego, wprowadziła postanowienie, że umowy obustronnie obowiązujące między obywatelami polskimi, zamieszkałymi na obszarze Rzeczypospolitej, mogą być zawierane tylko w walucie polskiej i że umowy, zawarte z pominięciem tych przepisów, są nieważne.

Postanowienie powyższe znajdowało uzasadnienie w ówczesnej sytuacji finansowej. P. Michalski, jak wiadomo — nie zamierzał wprowadzić nowej waluty, lecz dążył do stabilizacji marki polskiej i pragnął zapobiec t. zw. repudiacji jej w stosunkach prawnoprywatnych.

Dla całego szeregu umów prawnoprywatnych postanowienie ustawy z r. 1921 pozostało martwą literą prawa. Wiadomem było powszechnie, że umowy parafelacyjne, zawierane z właścicielami, którzy posiadali i posiadają nadal największy zasób dolarów, wykonywane były przeważnie w efektywnych dolarach i że w miarę spadku marki polskiej, dolar w bardzo wężu dziedzinach życia gospodarczego stawał się nietylko miernikiem cen, mającym na celu zabezpieczenie kontrahentów przed deprecjacją zaciąganych zobowiązań, lecz także w coraz większym zakresie efektywnym środkiem płatniczym.

Ponieważ ilość dolarów, znajdujących się w Polsce jest bardzo znaczna (szacują ją na 100.000.000, a nawet powyżej tej sumy), przeto obieg dolarów odegrał u nas w ostatnich czasach bardzo doniosłą rolę gospodarczą i temu faktowi przydać należy, jak się zdaje, że nasz szczytły obieg pieniężny okazał się w życiu gospodarczym jako tako wystarczającym.

Jakkolwiek życie gospodarcze jest zawsze silniejsze od sztucznych przeszkód ustawowych i znajduje sobie zazwyczaj tysiączne sposoby ich omijania, to jednak nie ulega najmniejszej wątpliwości, że zakaz zawierania umów w obcych walutach łącznie z przepisami dewizowymi, które niezależnie od ustawy z r. 1921 starały się ograniczyć do minimum obieg obcych walut, także w stosunkach wewnętrznych i posuwały się aż do karania samego faktu posiadania obcej waluty, — przyczyniły się bardzo znacznie do tego, że ogromna ilość dolarów, która mogłaby zasilić naszą cyrkulację pieniężną, pozostawała w ukryciu bez korzyści dla gospodarki społecznej, a z oczywistą szkodą dla posiadaczy tezaurowanych w

Wyjazd Rykowa na Kaukaz.

Kamieniew obejmie zastępstwo. — „Dyplomatyczna choroba”. — Ryków reprezentuje „porozumienie”.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Moskwa, 27. lutego.

Nowo wybrany prezes rady komisarzy ludowych Ryków ciężko zachorował i celem poratowania zdrowia musiał wyjechać na Kaukaz. Na zastępcę jego powołano Kamieniewa.

*

Powyższą wiadomość podał w „Gazecie Lwowskiej” własny jej korespondent z pogranicza sowieckiego jeszcze z początkiem lutego. Już wówczas wskazaliśmy na to, iż „choroba” następcy Lenina — tow. Rykowa ma wszelkie cechy „dy-

plomatycznego zastąpienia, spowodowanego koniecznością faktycznego oddania naczelnej władzy w ręce Kamieniewa. Ryków bowiem od chwili wybrania go na kierujące stanowisko miał reprezentować „porozumienie i zgodę” obu odłamów komunistycznych, gdy zaś obecnie wszelkie tendencje porozumienia z Trockim, spełzły na niczem, Kamieniew uważał za stosowne otwarcie stanać u steru władzy, nie występując więcej pod płaszczykiem Rykowa. Przep. Red.

ten sposób bez wszelkiego oprocentowania znacznych nieraz kapitałów.

Zakazy ustawowe uniemożliwiały w szczególności zawieranie interesów w obcych walutach w stosunkach wewnętrznych instytucjom bankowym, które z przeznaczenia swego powinny być rezerwuarami, gromadzącymi zasoby pieniężne społeczeństwa.

Było to wprawdzie publiczną tajemnicą, że niektóre instytucje finansowe, nie oglądając się na zakazy prawne, zaczęły w ostatnich miesiącach przyjmować wkłady w obcych walutach za wysokim oprocentowaniem i udzielać w takichże walutach znacznych nawet kredytów, fakty te jednakowoż należały bądźco bądź do wyjątków i nie miały donioślejszego znaczenia gospodarczego.

Radykalną zmianę w tych stosunkach wprowadziło dopiero ogłoszone przed kilkunastu dniami rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 30. stycznia 1924 r. Nr. 12. Dz. u. Rozporządzenie to oparte jest na ustawie z dn. 2. marca 1923 r. Nr. 25 Dz. u. upoważniającej Ministra Skarbu do regulowania w drodze rozporządzeń obrotu pieniężnego z krajami zagranicznymi — oraz obrotu obcymi walutami. Rozporządzenie z dnia 30. stycznia br. ma więc niewątpliwie moc ustawy i uchyła powołane na wstępie postanowienie ustawy z r. 1921 odnośnie do całego szeregu umów prawnoprywatnych.

Wedle dotychczasowych przepisów dewizowych dozwolone było P. K. K. P. — oraz bankom dewizowym, ale tylko w stosunku do pewnej kategorii osób, prowadzenie rachunków w obcych walutach, wypłaty z tych rachunków mogły być jednak dokonywane w efek-

tywnych walutach zagranicznych tylko w wypadkach szczegółowo oznaczonych, a mianowicie zasadniczo tylko wówczas, gdy posiadacz rachunku miał prawo nabycia waluty zagranicznej.

Powołane rozporządzenie Ministra skarbu z dnia 30. stycznia br. uchyła powyższe ograniczenie, ale tylko odnośnie do tych banków dewizowych, którym Minister skarbu udzieli zezwolenia na przyjmowanie wkładów w walutach zagranicznych, na prowadzenie rachunków w tychże walutach, na oprocentowywanie tego rodzaju wkładów, jak również na wypłaty z tych rachunków, oraz zwrot wkładów bez dotychczasowych ograniczeń prawnych. Bank, posiadający zezwolenie takie, ma prawo udzielania kredytów w walutach zagranicznych wszystkim bez wyjątku osobom fizycznym i prawnym i zastrzegania sobie spłaty tych kredytów w efektywnych walutach zagranicznych, przyczem obce waluty, składane na powyższe rachunki, uważane być mają za pochodzące z legalnego źródła.

Frank walor. 28 bm.	1800000
Frank walor. 29 bm.	1800000
Frank kolej. od 16 bm.	1800000
Frank poczt. od 1/II.	1800000
Frank tyton. od 2 II.	1800000

Rozporządzenie powyższe ma niezmiernie doniosłe znaczenie gospodarcze, oznacza ono bowiem mobilizację ogromnej ilości dolarów i innych obcych walut, leżących dotąd bezczynnie, zwłaszcza, że liczba banków dewizowych, którym udzielono już wspomnianego zezwolenia, jest znaczna i zwiększy się jeszcze według wszelkiego prawdopodobieństwa w miarę rozwoju interesów kredytowych w obcych walutach.

Zapotrzebowanie pieniężnych środków obiegowych w Polsce oceniana fałszywie na sumę około 1 miliarda franków złotych. Jeżeli prawda jest, że posiadany w kraju około 100 milionów dolarów, stanowiących równowartość około 500 milionów franków złotych, to jasna jest rzeczą, że uruchomienie tak ogromnej ilości obcych środków obiegowych musi odegrać w naszych stosunkach ogromną i dobroczynną rolę gospodarczą.

Nie zamykamy bynajmniej oczu na niebezpieczeństwa wewnętrznego obiegu pieniężnego w walutach obcego państwa, dokonywanego w znaczniejszych rozmiarach. Zwracaliśmy na ten miejscu niejednokrotnie uwagę, że wprowadzenie momentu spekulacji na wyżkę lub niżkę kursu obcych walut, jako naczelnej zasady całego naszego życia gospodarczego, może się okazać zgubnym w swoich następstwach. Ale skoro nastawienie całego naszego obrotu gospodarczego na wskazania ceduły giełdowej stało się już faktem, to uznać musimy posługiwanie się w obrocie efektywnymi obcymi środkami płatniczymi za o wiele racjonalniejsze i zdrowsze, aniżeli używanie do tego celu fikcyjnych jednostek pieniężnych.

Ustawa o ochronie lokatorów uchwalona.

Spółki akcyjne i kinoteatry korzystać będą z ustawy. — Ustawa obejmie wszystkie budynki prócz państw., samorządowych i przeznaczonych na cele wojskowe.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa 28 lutego.

(M.) Wczorajsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godz. 12 przedpołudniem, a zostało przerwane o godz. 3.15 popołudniem, albowiem na 4 godzinie zwołane jest posiedzenie Senatu. Do godziny 3.15 Sejm uchwalił 12 artykułów projektu ustawy o ochronie lokatorów. Z przy-

jętych poprawek zasługuje na uwagę, że Spółki akcyjne i kinoteatry będą korzystały w dalszym ciągu z ochrony lokatorów, przyczem kinoteatry płacić będą 25 proc. przedwojennego komornego w złocie. Wobec tego, że Marsz. pragnie w dniu dzisiejszym zatwierdzić II. czytanie projektu ustawy o ochronie lo-

katorów, posiedzenie wiecz. Sejmu przeciągnąć się może do późnej nocy.

Uchwalona ustawa o ochr. lokatorów obejmuje wszystkie budynki, prócz państwowych, samorządowych i przeznaczonych na cele wojskowe. Także podpadają pod ochronę lokatorów nowe budynki o ile korzystały z kredytu państwowego nie przekraczającego 50% udziału.

Swoboda umów ma zastosowanie do mieszkań włącznie 5-cio pokojowych, oraz do ubikacji pracującej inteligencji, do rzemieślników, opłacających patenty 7 i 8 kategorii oraz kupców III i IV kategorii patentów.

W sprawie stawek czynszowych przyjęto, 10% podstawowego czynszu dla mieszkań 2 lub 3 pokojowych, oraz warsztatów VIII kategorii. Warsztaty VII kategorii 15% i ubikacje wolnych zawodów, chociażby z mieszkaniem obejmowały 6 pokoi 15%. Sklepy, hotele i kinoteatry będą płacić 25%. Podwyżki ustają, gdy czynsze osiągnie 100% podstawowego czynszu.

Wnioski uwzględniające podwyżkę czynszów dla urzędników wedle kadencjonalnej mnożnej ich poborów odrzucono w imieniu głosowania.

Dalej uchwalono, że lokatorowi przysługuje prawo płacenia miesięcznego czynszu, a nie koniecznie kwartalnego. Przyjęto poprawkę, że umowy co do umów, są ważne na piśmie, oraz, że lokator może żądać od właściciela mieszkaniowego pobranych sum w okresie 6 miesięcznym po ustaniu kontraktu najmu.

W sprawie rozwiązania najmu uchwalono: „Za ważną przyczynę rozwiązania najmu uważać należy w wypadkach podnajmu, gdy najemca dostarczy podnajmcy innego, odpowiadającego potrzebom podnajmcy i podlegającego przepisom niniejszej ustawy pomieszczenia”.

W sprawie moratorium mieszkaniowego dla bezrobotnych uchwalono, że „Pozwany traci prawo do korzystania z moratorium mieszkaniowego, jeżeli nie przyjdzie odpowiedniej pracy, wskazanej mu przez państwowy urząd pośrednictwa pracy na warunkach w danej miejscowości ogólnie przyjętych z wyjątkiem jeżeli odmówi przyjęcia pracy w zakładach objętych strajkiem lub lockoutem”.

Trzecie czytanie odbędzie się w piątek.

Na ławach stronnictw prawicowych znalazły się karteczki z następującymi napisami: „Dziś wywłaszczają własność miejską, jutro was wywłaszczą z ziemi. Głosujcie orzeciw wywłaszczeniowym paragrafom 27 i 28 oraz przeciw wszystkim poprawkom Koła żydowskiego P. P. S. i komunistów,

Dalszy ciąg procesu Ludendorfa.

Niepraktykowane dotąd środki ostrożności. — Gmach sądu otoczony zasiekami drutu kolczastego. — Zeznanie Hitlera. — Charakterystyka komisarza Kahra. — Hitler nie poczuwa się do winy.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”)

Monachium, 27. lutego.

Władze monachijskie zarządziły ostrożność dotąd środki ostrożności. Ostrożność posunięto tak daleko, że z okolicy sprowadzono oddział pionierów, który gmach sądu otoczył zasiekami z drutu kolczastego. Po przejściu trzech kordonów w gmachu sądowym odbywa się jeszcze jedna rewizja osobista, która ma na celu stwierdzenie, czy osoby wchodzące do gmachu nie posiadają broni.

Pierwszy dzień rozprawy zajęło czytanie aktu oskarżenia. Z oskarżonych pierwszy zabrał głos Hitler, który wygłosił dłuższe przemówienie. Po skreśleniu swego życiorysu podał on przebieg zamachu listopadowego, a następnie skreślił charakterystykę b. komisarza von Kahra. Hitler oświadczył, że Kahr jest poczciwym starym urzędnikiem,

który byłby zdolny do jakiegoś większego czynu dopiero wtedy, gdyby go z tyłu ktoś w tym kierunku popchnął.

Hitler, kończąc swoje czterogodzinne przemówienie, oświadczył, iż przynajmniej się do dokonania zarzucanego mu czynu, jednak nie poczuwa się do winy. Zdaniem Hitlera nie może być mowy o zdradzie stanu wskutek dokonania czynu, który był właśnie skierowany przeciw zdradzie stanu z r. 1918.

Na dzisiejszej rozprawie sądowej zeznawał prezes Związku „Oberland“ dr. Weber. Przyznał on m. in., że „Oberland“ walczył na G. Śląsku. Weber, podobnie jak Hitler, obciążał Kahra, Lossowa i Seitzera. Weber dodał, że już 9. listopada przedpołudniem jego oddział znajdował się w trudnym położeniu aprowizacyjnym,

Wiążenia sejmowe.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa 28 lutego.

(M) Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że Sejm uchwalając wczoraj projekt ustawy o ochronie lokatorów w brzmieniu ustalonym w drugim czytaniu, nie zadowolili ani właścicieli nieruchomości, ani lokatorów. Obie strony będą niezadowolone, albowiem zarówno gospodarze jak i lokatorzy mogą mówić o zawiedzionych nadziejach.

Ale gdy ci niezadowoleni ochłoną z pierwszego wrażenia, dy przypominają sobie, że projekt ustawy kołatał się lata całe w komisjach sejmowych, że szło o pogodzenie najsprzecznějších interesów — to może nie głośno, ale w duszy przyznają sobie, że Sejm regulując problem cały, oddał przysługę Państwu.

Trzecie czytanie ustawy ma się odbyć w najbliższy piątek. W ciągu tych dwu dni biuro sejmowe będzie

musiało rozejrzeć się w przyjętych poprawkach, aby stwierdzić, czy nie zaszła między nimi sprzeczność. Jest to konieczne, gdyż żadna ustawa, uchwalona w ciągu pięciu lat istnienia Sejmu, nie doznała podczas drugiego czytania na plenum tylu zmian, ile obecna. Przyczynił się do tego w pierwszym rzędzie p. Sommerstein z Koła żydowskiego, którego znów na prawicy bacznie kontrolowali pp. Chelmski i Tadeusz Kruszyński ze Związku ludowo-narodowego. Na zakończenie całodziennego prawie posiedzenia Sejmu, posłowie dowiedzieli się o przykrej dla siebie nowinie. Projektowane dwa tygodnie ferijalne, które miały rozpocząć się w przyszłym tygodniu, przeszły do dziedziny marzeń. Przynajmniej na razie. Stronnictwa robotnicze nalegają na załatwienie przez Sejm ustawy o zabezpieczeniu przed bezrobociem i ustawą tą Izba będzie musiała zająć się na najbliższych posiedzeniach,

P. Zimny ewentualnym Wojewodą lwowskim.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa 28 lutego.

(M) Krążą tu pogłoski że brana jest poważnie pod uwagę kandydatura p. Stanisława Zimnego na Wojewodę lwowskiego.

Wicem. Opiński nie ustępuje.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa 28 lutego.

(M) Podawane przez „Gazetę Lwowską” pogłoski o ustąpieniu Wiceministra spraw wewnętrznych p. Opińskiego okazują się nie prawdziwe.

P. Czapiński referentem ustawy o zgromadzeniach.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 28 lutego.

(M.) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji konstytucyjnej wybrany został referentem projektu ustawy o zgromadzeniach pos. Czapiński (P. P. S.) większością lewicową, a na kooreferenta komisja wybrała pos. Konopczyńskiego ze Związku Ludowo Nar. Wybór posła Czapińskiego równa się pogrzebaniu obecnego projektu ustawy o zgromadzeniach, albowiem P. P. S. wyraźnie oświadcza, że wysunięty przez nich referat postawi na plenum Sejmu wniosek o odesłanie ustawy z powrotem do komisji

Przyspieszenie ustawy o władzach wojskowych.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 28 lutego.

(M.) Mówią, że interwencja Prezydenta Rzpltej u marsz. Rataja dotychczas konieczności jak najszybszego załatwienia przez Sejm projektu ustawy o Najwyższych władzach wojskowych, który to projekt ustawy ma być w najbliższych dniach wniesiony przez rząd do Izby marszałkowskiej.

Nie wolno wydaleć się z biura.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa 28 lutego.

(M.) Premier Grabski rozesłał do podwładnych urzędów okólnik, który w związku z sanacją skarbu domaga się od urzędników jak najbardziej wyłożonej pracy, polecając im szybkie załatwienie interesantów. Wydalenie się w czasie urzędowania z biura jest zabronione bez równoczesnego pozostawienia zastępcy.

HERMAN BANG. 8

Pensjonat pani Kantowej.

(Z oryginału duńskiego przeł. J. K.)

(Ciąg dalszy.)

— A potem, gdy matadory będą piły herbatę, dostaniemy dodatkowe porcje, jak ongiś?

— Jak pan pamięta wszystko! — rzekła Kaja cichym głosem.

— Tu, na szarym końcu, cudownie bywało dawnymi czasy — odczwał się znowu Gröntoft, kładąc obie ręce na stole.

W górze rozmawiano głośno.

Spór z Sparrem wpadł na medycyne i opowiadali sobie szpitalne wypadki (była to ich zwykła rozmowa podczas jedzenia), od których powstałyby włosy na głowach starych profesorów.

Młody pisarz nowej szkoły opowiadał o zgwałceniach dzieci tak że wdowa Hassing, która miała na pensji dwię latorośle płci żeńskiej drżała z oburzenia i zgromyła, a pan Casse-Muckadell, pieszcząc oczyma Sparrego, wysunęła brodę naprzód i zaza swoją filiżkę z ekstraktem.

Kattrup rozmawiał z panią Kant o Darwinie. Nowe idee, skandale i poważne kwestie mieszały się na pensjonacie pani Kantowej, jak kurz na placu Marjackim, który wiatr ze wszystkich stron pozmiatał. Pani Kant słuchała z oczyma szeroko rozwartymi, pełnymi ożywienia.

— Ach, przepadam za nowymi idejami, zdaje mi się, jakgdyby wiele kwestyj rozumiało się teraz lepiej, niż dawniej.

Gröntoft nie chciał jeść więcej i poprosił o herbatę. Śmiał się głośno z wykrzywionych w samowarce twarzy: swojej i panny Kaji. Ta, nalewając herbatę, spojrzała także.

— To jest moje zwierciadło — powiedziała.

Przez chwilę siedzieli w milczeniu, wtem doszedł ich czysty i świeży, jak młodej dziewczyny głos panny Kaji. Kaja podniosła głowę z nad samowara.

— Mama się nie zmieniła, nieprawdaż? — zapytała.

— Tak, nie — odparł Gröntoft, spojrzawszy w jej stronę.

I wzruszony nagie położył rękę na dłoni Kaji, opartej o krawędź ta-

cy: palce jej były takie twarde i szorstkie.

Niespodzianie dały się słyszeć odgłosy muzyki.

— Będą tańczyć! — krzyknęły dzierlatki.

— Ah, będziemy mieli muzykę — ucieszyła się również pani Kantowa.

Dzierlatki wykonały kilka ruchów, naśladujących taniec, jakgdyby nie mogły usiedzieć na miejscu.

Naprzeciwno na dole tańczono, aż drżała cała kamienica.

— Wie pan, że muzyka ożywia bardzo — powiedziała pani Kant do Gröntofta przez całą długość stołu.

Naraz jeśli wszyscy zebrani mówili o weselach.

Dzierlatki promieniały. Bliskość sal, gdzie się odbywało wesele, wprawiała je w stan ciągłej gorączki z powodu owej atmosfery weselnej.

— Nie wyobrażam sobie, jak mogłabym mieć ślub w sobotę — paplała Lizzi.

— A dlaczegoż to? — podejrzliwie Spörk, patrząc na nią bystro.

Dzierlatki zawsze wrywały się z dziwnymi uwagami, które pozwa-

ły przeniknąć pewnego rodzaju fundamenty ich wielkiej naiwności.

— Ach, Boże, Iss! — zawołała Emma — właśnie to przecież byłoby pięknie, żeby pierwszy dzień był niedzielą.

— Ooo... wszystkie dni tygodnia są równie dobre — odzwała się pani Casse i porozumiewawczym spojrzeniem objęła wszystkich panny, nie wyłączając Arnljota Oulie. Wdowa Hassing zaś zarzekała się brać ślub w piątek.

Na szarym końcu, w kole Gröntofta toczyła się cichsza rozmowa.

On głosem stłumionym, wolno opowiadał o żonie i dziecku, jakgdyby myśl jego zatrzymywała się na nich z pieczęcią.

— Chciałbym, żeby ją pani poznała — mówił — taka piękna i dobra a malutka!... ot tyła — i ręka pokazał jej wysokość. — Tak, piękna i malutka — powtórzył z uśmiechem, jakgdyby ją miał żywą przed oczyma.

Panna Kaja milczała; samowar twarz jej zasłaniał.

(C. d. n.)

Warszawa pogrążona w mgłę.

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 lutego.

M. Od samego rana zawisły nad Warszawą gęste tumany mgły. W wielu sklepach i biurach musiano pozapalać światło, gdyż praca przy zaciemnionym świetle dzielnym była niemożliwa. Państwowy Instytut Meteorologiczny wyjaśnił, że to niezwykle nagromadzenie się mgły nad Polską zostało spowodowane obniżeniem się temperatury na wschodzie. Zjawisko to nie grozi nowymi opadami śnieżnymi.

Za należenie do tajnych związków wykluczenie z korpusu oficerskiego.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa 28 lutego.

Gen. Sikorski rozkazem dziennym zarządził aby statut oficerskich sądów honorowych zmieniono w ten sposób, aby w razie stwierdzenia należenia oficerów do tajnych związków, mogła być orzekana tylko kara wykluczenia.

Rokowania w sprawie niżki cen węgla.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa 28 lutego.

Wczoraj powróciła z Katowic delegacja rządowa, która prowadziła rokowania w sprawie obniżki cen węgla. Robotnicy zgodzili się na przedłużenie czasu pracy pod ziemią do 8 godzin, tj. na niewliczenie do dnia roboczego czasu wjazdu i zjazdu. Natomiast co do obniżenia płac i cen węgla, nie doszło do porozumienia, gdyż przemysłowcy żądali obniżki płac o wiele większej, niż obniżka cen, na jaką się zgodzili.

Sprawozdanie z działalności oszczędnościowej Rządu.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa 28 lutego.

Na posiedzeniu senackiej komisji administracyjnej w dniu dzisiejszym, nadzwyczajny komisarz oszczędnościowy p. Moskałewski złożył sprawozdanie z dotychczasowej działalności oszczędnościowej Rządu i prolektu w tej dziedzinie na najbliższą przyszłość. Nad sprawozdaniem nadzwyczajnie komisarza przeprowadzono dłuższą dyskusję.

Konferencja w sprawie sytuacji w przem. cukrowniczym.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa 28 lutego.

Byli ministrowie pp. Chłapowski i Zagieniczny byli wczoraj przyjęci przez p. prezesa Rady Ministrów w sprawie sytuacji w przemyśle cukrowniczym. Ponadto przyjął p. prezes Rady Ministrów delegację robotników włościań z Łowicza oraz delegację polskiego związku kolejarzy w Krakowie.

Zastrzeżenie przeciw aneksji Bessarabji.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Wiedeń, 28 lutego.

Rokowania rosyjsko - rumuńskie rozpoczęła się we Wiedniu 10 marca. Delegacja sowiecka z Litwinowem na czele przybyła 6 marca. Według zapewnień kół miarodajnych delegacja wystąpi z zastrzeżeniami przeciw aneksji Bessarabji, oraz z wnioskiem wykluczenia sprawy połączenia Bessarabji z Rumunią z porządku dziennego rokowań

Romantyczna przygoda pięknej Paryżanki z SZEKLE, królem pustyni, we Lwowie?**Dymisja rządu belgijskiego.****Odrzucenie konwencji ekonomicznej francusko-belgijskiej. — Rząd stawał w związku z tą sprawą kwestję zaufania.**

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Bruksela 27 lutego.

Projekt konwencji ekonomicznej francusko-belgijskiej odrzucony został w Izbie deputowanych 95 głosami przeciw 79, przy ogólnej liczbie 181 głosujących. Natychmiast po ogłoszeniu rezultatu głosowania, Theunis, aklamowany przez lewicę

liberalną oraz znaczną część partii prawicowych, oświadczył, że ponieważ rząd stawał w związku z tą sprawą kwestję zaufania, przeto w konsekwencji głosowania zgłosi na ręce króla dymisję gabinetu.

Dzisiaj rząd zgłosił dymisję na ręce króla.

Zmiana konstytucji Rzeszy.**Żądanie partii nacjonalistycznej a usunięcia obecnego prezydenta Rzeszy i rozpisanie nowych wyborów. — Wnuk Bismarcka kandydatem na prezydenta.**

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Berlin 28 lutego.

Niem. partja nacjonalistyczna wniosła do parlamentu wnioski domagający się zmiany konstytucji a mianowicie skreślenia paragrafu 2 art. 180 konstytucji Rzeszy. Wniosek ten zmierza do usunięcia obecnego prezydenta Rzeszy i natychmiastowego rozpisania nowych wyborów. W myśl życzenia nacjonalistów wy-

borzy te miałyby się odbyć równocześnie z wyborami w Bawarii.

Partja nacjonalistów postawiła na pierwszym miejscu listy wyborczej okręgu wyborczego Wesera — Ems kandydaturę 20-letniego księcia Otona Bismarcka, wnuka żelaznego kancлера. Książę Bismarck kandydaturę przyjął

Mac Donald za utrzymaniem polityki poprzedniego rządu.**Partja pracy wyraża wotum zaufania dla rządu. — Kredyty dla Rosji na odbudowę.**

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Londyn, 27. lutego.

Na wczorajszym posiedzeniu Partji Pracy zajmowano się sprawą rozbrojenia Mac Donald w przemówieniu swem oświadczył się za utrzymaniem polityki poprzedniego rządu konserwatywnego aż do chwili przyścia do skutku obowiązującego układu z innemi państwami

mi o równoczesnem rozbrojeniu. Partja aprobowala stanowisko premiera i udzieliła jego gabinetowi wotum zaufania.

Dienniki angielskie na podstawie informacji Havasa donoszą, że Anglja zamierza udzielić Rosji znacznych kredytów na cele odbudowy.

Zgromadzenie kolejarzy w sprawie pragmatyki służbowej.

Lwów, 28. lutego.

(m). W środę, dnia 26. lutego odbyło się Walne Zgromadzenie członków P. Z. K. Koła Lwów. Przewodniczący zebrania udzielił głosu referentowi Krycińskiemu, który skreślił treściwie projekty dotychczasowe pragmatyk służbowych, których dotychczas było około siedm. Na wniosek p. Krycińskiego uchwalono jednogłośnie następującą rezolucję, którą przesłano Zarządowi Głównemu w Warszawie.

Walne Zgromadzenie dowiedziawszy się, że przy obradach nad ustawą o zakresie działania kolei, uchwalono zasadę, by pragmatyka służbowa dla kolejarzy była uchwaloną przez Prezydenta Rzeczypospolitej — **zakładają protest**, uchwalając następującą rezolucję:

Usunięcie pragmatyki służbowej z pod wpływu i kontroli Sejmu uważamy za zapowiedź, że w pragmatyce tej Rząd nie zamierza uwzględnić postulatów szerokiego ogółu kolejarzy, koniecznych ze względu na charakter społeczny pragmatyki z punktu widzenia demokratycznego. Pracownikom kolejowym, obsługującym najważniejszą dziedzinę ży-

cia gospodarczego w kraju, przysługuje należyte zagwarantowanie ich praw na drodze ustawodawczej. —

Pracownicy kolei państwowej nie mogą być traktowani inaczej — gorzej, aniżeli inni pracownicy państwowi, którym uchwała Sejmowi została przyznana pragmatyka służbowa. 1) Domagamy się, ażeby na plenum Sejmu przeprowadzono zasadę, że pragmatyka służbowa dla pracowników kolejowych ma być przedłożona ciałom ustawodawczym do uchwalenia. 2) Domagamy się uchwalenia automatyki takiej, jaka obowiązywała dawniej za czasów austriackich, gdyż w ten sposób będzie tylko uczciwy wymiar pensji i awansów, a uniknie się wszelkiej protekcji; 3) Uwzględnienia na plenum Sejmu postulatów Zarządu Głównego w przedmiocie przeprowadzenia zasady, ażeby pragmatyka służbowa dla kolejarzy była przedłożona przez Rząd do uchwalenia Sejmowi. — Od powyższych żądań żadna miara nie odstąpią. Współdziałanie członków był bardzo liczne.

PRZYJMUJE REKOPISY DO PRZEPISYWANIA NA MASZYNIE. ZGŁOSZENIA W ADMINISTRACJI „GAZETY LWOWSKIEJ”, PODWALE L. 1. PIĘTRO OD GODZ. 9—2 I 5—8.

Nagrody dla urzędników za wykrycie naduż. c.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa 28 lutego.

Adamowi Tulysiewiczowi, inspektorowi kontroli skarbowej w Poznaniu, przyznało Ministerstwo skarbu 200 milionów nagrody, a Włodzimierzowi Bożkowi, kontrolorowi skarbowemu w Poznaniu i Franciszkowi Bomberskiemu, kontrolorowi skarbowemu w Bydgoszczy po 100 milionów Mk., za wykrycie nadużyć, jakich dopuściła się firma C. A. Francke w Bydgoszczy przez zatajenie przed dodatkowym opodatkowaniem spirytusu i wyrobów wódczanych.

Zmiany w dyplomacji sowieckiej.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Moskwa 27 lutego.

Urzędowy komunikat donosi, że naczelnikiem wydziału polsko-alkiiego w komisarjacie ludowym s. zagr. został Borys Stein, który zeszłego roku prowadził negocjacje trony sowieńców rokowania z Polską w sprawie układu handlowego. Ostatnio Stein był dłuższy czas w Rzymie, gdzie prowadził rokowania w sprawie zawarcia ścieżki z Włochami traktatu handlowego.

Protesty przeciw zażądaniu niemieckich opłat reparacyjnych.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Londyn 27 lutego

W kołach miarodajnych mnożą się protesty przeciw zażądaniu niemieckich opłat reparacyjnych z 26 na 5%. Wszystkie stronnictwa wielobrytyjskie oceniają ujemnie tę ustępliwosć rządu angielskiego. Stronnictwo liberalne przedłożyło na Izbie Gm. wniosek skierowany przeciw temu zarządzeniu

Walka o 8-godzinny dzień pracy w Niemczech.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Lubka 27 stycznia.

Robotnicy w stoczni nie przyjęli w sprawie 9-godzinnego dnia pracy orzeczenia hamburskiego sądu rozjemczego. Rozpoczęli oni pracę, lecz po 8 godzinach opuścili swoje stanowiska. Wobec tego dyrekcja stoczni ogłosiła, że wszyscy robotnicy którzy nie stosują się do powyższego orzeczenia, zostaną zwolnieni z pracy. Dotyczy to około 1200 robotników.

Kronika telegraficzna.

— Poselstwo polskie w Berlinie komunikuje, że dziś zostały wznowione w Berlinie rokowania polsko-niemieckie w sprawie rent inwalidzkich, należących się obywatelom polskim, którzy służyli w armji niemieckiej b. dzielnicy pruskiej.

— Po oddaniu przez władze włoskie portu Baros i delty Jugosławii, saperzy pobudowali prowizoryczny most na rzece Recinie dla ułatwienia komunikacji z Rijeką. Pierwszy przejechał przez most pociąg jugosłowiański i dotarł do Rieki.

— Sekretarz Stanów Ziedn. Hughes wystosował do Kongresu pismo, opowiadające się przeciw niepodległości Filipinów.

— Prezydent ministrów Galwanaskus wyjechał do Genewy celem wzięcia udziału w obradach w sprawie Klajpedy.

— W Paryżu otwarto z powodzeniem giełdę towarową.

— Rokowania w sprawie zażegnania strąków wiedeńskich bankowców zostały zerwane.

Raut dyplomatyczny

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 28. lutego

W dniu 1. marca br. p. Prezydent Rzeczypospolitej Wojciechowski i p. Prezydentowa Wojciechowska wydają raut dla korpusu dyplomatycznego w pałacu Łazienkowskim.

Sowiecka recepta na opornych subskrybentów.

Lwów, 28. lutego.

W związku z stwierdzonym przez prasę dość obojętnym zachowaniem się pewnych odłamów naszego społeczeństwa wobec subskrypcji na akcje Banku Emisyjnego, nie od rzeczy będzie przytoczyć tu garść ciekawych informacji, jak podobną obojętność zwalcza rząd sowiecki wśród tych „burżuazyjnych”, które — mimo posiadania potrzebnych środków — uchylały się od udziału w subskrypcji na ogłoszoną przez rząd „pożyczkę złotową”. Oto, gdy minął termin subskrypcji, a wyniki okazały się wprost żłokne, sowiecki komisariat ustalił uzus, wedle którego przy wymierzaniu każdemu obywatelowi rozmaitych podatków, równocześnie wyznaczono określoną kwotę, na którą ten obywatel ma subskrybować pożyczkę rządową, przeznaczoną dla celów sanacyjnych. Wymierzona kwota „pożyczkowa” planik musiał uiścić równocześnie z innymi podatkami, a w razie nieakuratności, ściągano ją w drodze przymusowej. W ten sposób „pożyczka” ta przedko uzyskała „powszechne uznanie” i cieszyła się ogromnym powodzeniem we „wszystkich warstwach ludności”. Na ten jednak jeszcze nie koniec. Przymusowi subskrybenci usiłowali pozbyć się narzuconych im listów pożyczkowych i w tym celu puszczały je w „wolny obrót”, sprzedając na prywatnym rynku po znacznie niższych cenach. Zarządzenie rządu zostało w ten sposób udarmionione, pożyczkę bowiem faktycznie popierali nie bogaci, których pomoc skarbowi wyrażała się jedynie w pewnej stracie na kursie banknotów pożyczkowych, a korzystali z tego ci dobrowolni nabywcy pożyczki. Wówczas kierownictwo finansów sowieckich zastosowało nowy środek „zachęty” ludności zamężnej do udziału w subskrypcji pożyczki złotowej: wydało rozporządzenie, mocą którego na „przymusowy dodatek do podatków płatnik żądanych świadectw pożyczkowych nie dostawał, a otrzymał jedynie zaświadczenie o złożeniu na poczet pożyczki pewnej kwoty”. Zaświadczenie to — rzecz jasna — nie mogło przejść w inne ręce, ważne bowiem jest tylko w rękach tej osoby, na której imię zostało wydane, a więc pożyczka musi popierać właściwie ten, który zdaniem komisji rządowej posiada możność tego oraz w tej kwocie, którą mu wyznaczono. Również szeroko stosowany jest system tzw. „dalszego wzywania do subskrypcji”, gdy każda osoba, wnosząc pewną kwotę, ze swej strony wykazuje nowych subskrybentów.

Wszystkie pisma sowieckie przepełnione są dłuższymi wykazami takich „wezwań”

Bójka w parlamencie rumuńskim.

Prześladowanie Węgrów w Siedmiogrodzie. — O pomoc d Ligi Narodów. — W czasie bójki najbardziej ucierpiał wiceprezydent Izby.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Bukareszt 27. lutego.

Posel Sandor (Węgier) oświadczył w Izbie Deputowanych, że jeżeli prześladowania Węgrów siedmiogrodzkich będą trwały nadal, ludność tamtejsza będzie musiała zwrócić się o pomoc do Ligi Narodów. Oświadczenie Sandora, jako jedynego Węgra w tym gronie, wywołało w parlamencie formalną bu-

rzę, wobec czego S. musiał przerwać swą mowę. Między członkami stronnictwa chłopskiego, którzy wzięli Sandora w obronę a posłami z obozu liberalnego, powstała dzika bójka, w której ucierpiał najbardziej wiceprezydent Izby Simonescu, pobity przez obie strony. Posiedzenie przerwano.

O odrodzeniu narodowym.

(Wykład ks. dr. J. Cierniewskiego).

Lwów, 28. lutego.

(jp). Staraniem chrześcijańskich Towarzystw kobiecych odbył się wczoraj o godz. 6-tej wieczorem wykład ks. dr. J. Cierniewskiego „O odrodzeniu narodowym”. Prelegent wskazał na to rozdarcie wewnętrzne, jakie mimo odzyskane go zjednoczenia politycznego, nie pozwala dotychczas na zjednoczenie duchowe naszego narodu. Przyczyna tego rozdarcia wewnętrznego, jest, według prelegenta, zanik tej polskiej idei religijnej, która była podstawą naszego rozwoju narodowego i która w epoce Jagiellonów doprowadziła do wysokiego rozkwitu państwowości polskiej.

Prelegent zaznaczył, że katolicyzm nie jest kosmopolityczną religią, tylko wszechświatową, że zdolny jest wydobyć z duszy każdego narodu jego najpiękniejsze pierwiastki. Katolicyzm polski oparty był w dobie naszego najpełniejszego rozkwitu narodowego przedewszystkiem na uczuciu, na miłości Boga i bliźniego, z czego wynikało poszanowanie praw i dostojęstwa człowieka — nawet we wrogach, i etyka życia politycznego.

Sfalszowanie idei chrześcijańskiej przez krzyżactwo, które potem przerodziło się w reformację, jakkolwiek zwalczane przez Polskę, nie zostało bez wpływu na naszą psychikę narodową — tak, że w wiekach późniejszych, XVII i XVIII, zanika w warstwach wyższych owa ewangeliczna czynna wiara, a katolicyzm nasz upodabnia się do zimnego, więcej formalistycznego katolicyzmu zachodu, który zrodził wojny religijne i inkwizycyjne. Wślad za tem obniżeniem czystej idei chrześcijaństwa przechodzi na Polskę także rozstrój wewnętrzny przez rozpętanie samowoli, oraz upadek polityczny.

Odrodzenie narodowe widzi zatem prelegent w nawrocie do tej pięknej, przepojonej czystą miłością i rozświeconej mądrością ewangeliczną wiary ojców naszych, która jedynie zdola zharmonizować na nowo skłócone w sobie pierwiastki duszy polskiej i wytknąć jasno drogi naszej przyszłości

Kronika.

Czwartek, 28. lutego: Rz.: kat.: Leandra. — Gr. kat.: Onysyma. — Słow.: Chwałiboga.

Zima nie chce rozstać się z nami. Dzisiaj obdarzyła nas przy stopach mrozu zadymką prawdziwie grudniową. Mogłoby się chwilami zdawać, że zamiast przybycia słonecznej wiosny, oczekujemy Bożego Narodzenia.

† Józefa z Piłsudskich Majewska siostra Marszałka Piłsudskiego zmarła w Wilnie.

Z Uniw. Jana Kazimierza we Lwowie. Ks. Arcybiskup Twardowski przesłał na ręce Rektora Uniwersytetu kwotę sto milionów marek na cele Bratniej Pomocy studentów Uniwersytetu J. K. Rekorat składa dostojnemu arcybiskupowi za ten hojny dar serdeczne podziękowanie i życzeniem władz akademickich i młodzieży.

Dowódca Okr. Korp. Nr. VI. Gen. Dyw. Jędrzejewski Władysław wyjechał dnia 26. bm. w sprawach służbowych do Warszawy.

Do Ameryki wyjechał imieniem stronnictwa Okoniowców poseł Diduch, który prowadzić tam będzie agitację wśród kolonii polskiej.

Ceny mięsa w okolicy Krakowa spadły do połowy. Krakowska komisja wodociągowa uchwaliła 25 proc. rabatu od zwaloryzowanych smm pobranych w ciągu 1923 r.

W sprawie abonamentu teatralnego. By dać możność wyczerpania abonamentu na luty, Dyrekcja Teatrów wszystkie trzy teatry przeznaczyła w plątek jedynie tylko dla abonentów, tak, że kasy nie będą sprzedawały biletów, lecz jedynie tylko realizowały kupony abonamentowe.

(jp). Kuratorium zbiorów Bol. Orzechowicza. Na posiedzeniu Sekcji V. uchwalono powiększyć liczbę członków kuratorium zbiorów im. Bolesława Orzechowicza o delegata Komisji historii sztuki lwowskiego Tow. naukowego.

W sprawie poborów pracowników państw. na marzec 1924. Międzyzwiązkowy Komitet Pracowników Państwowych Województwa Lwowskiego przesłał do Prezydium Rady Ministrów i Ministerstwa Skarbu, oraz wszystkich Ministerstw resortowych telegram, a następnie memoriał w sprawie poborów pracowników państw. na marzec br., w którym domaga się zgodzie z obliczeniami G. U. S. (co do wzrostu, względnie obniżenia drożyzny) ustalenia na marzec br. zasadniczej mnożnej w wysokości 661.783 zamiast 657.609 oraz ściągnięcia zaległych wkładek emerytalnych, niezwaloryzowanych w kwotach, odpowiadającym 492% poborów, jakie pracownicy państwowi winni otrzymać na marzec br. Wobec niemoż-

ności zmiany rozporządzenia przed dniem wypłaty poborów, domaga się M. K. P. P. w memoriale bezwzględnej wypłaty pracownikom państw. dodatku w wysokości 7% poborów marcowych, jako równoważnika, wynikającego z powyższych obliczeń.

Z Komisji bankowej Izby handlowej i przemysłowej. Dnia 25. bm. odbyło się pierwsze tegoroczne posiedzenie Komisji bankowej Izby handlowej i przemysłowej. Przewodniczącym Komisji obrano r. Chajesa, zastępcą p. Tołna. Ponieważ Prezydium P. K. O. w Warszawie nie zainicjowało odbycie konferencji delegatów P. K. O. z tutejszymi sierzni przemysłowcami, handlowcami i bankowcami celem nawiązania z nimi bezpośredniego kontaktu, ustalono termin tej konferencji na 10. marca br. Ponadto rozpatrywano wstępnej dyskusji sprawę kredytu bankowego, oraz reorganizacji państwowych instytucji bankowych.

(s). Na srebrnym ekranie. „Apollo” Miedzy dwiema kobietami. (Pioneer Film Corp.). Tych osiem aktów z życia małżeńskiego, choćby nawet amerykańskiego, to mimo wszystko za wiele. Obraz bowiem jest za długi. Po dobrej ekspozycji a przed ciekawym w przeprowadzeniu nieoczekiwanym końcem, znajduje się sporo zbytek taśmy. Florence Reed nie należy do gwiazd ekranu. Gra jej jednak jest interesująca i dobrze obmyślana, to też rola bohaterki była najlepiej oddana. Inni artyści słabsi. Fotografia czysta, ale kopia już nadwierzona. Do niedawna najlepsza z kinowych orkiestra „Apolla”, pozostawia obecnie wiele do życzenia.

Nie lęka się konkurencji sobotnia kostiumówka Kasyna i Koła liter. art. Posiada ona od lat ustalona markę doskonałej zabawy karnawałowej. Tańce odbywać się będą w czterech salach. Wybiera się na nie wiele osób w pięknych kostiumach. Legitymacje dodatkowe wy daje Sekretariat.

Lwowskie Tow. Lekarskie. VII. posiedzenie naukowe odbędzie się w plątek dnia 29. lutego br. o godz. 18 w Poliklinice przy ul. Lindego 5. Porządek dzienny: 1) Demonstracje choroby 2) Dr. B. Ziemiński: „Znaczenie obrazu krwi według Schillinga” dla rozpoznania i rokowania (wykład).

Walne zgromadzenie członków Towarzystwa Zagród Polskich Inwalidów im. T. Kościuszki odbędzie się w dniu 10. marca 1924 w gmachu posejnym parter o godzinie 5 popołudniu z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego zgromadzenia; 2) Wybór Rady Główniej; 3) Wybór prezesa i wiceprezesa, oraz komisji rewizyjnej i sądu Towarzystwa; 4) Sprawa zasad ogólnych nadawania zagród (par. 19 d. statutu); 5) Wniośki i interpelacje członków. W razie braku kompletności odbędzie się następnie Walne zgromadzenie z tym samym porządkiem obrad o godz. 5.30 bez względu na ilość uczestników. Prezes: Mikołaj Rey.

Wprowadzenie franka złotego do wszystkich obrotów kapitału zasobów kolejowych. Ministerstwo kolei złożyło polęzito swym władzom i urzędom podległym prowadzeniu całego rachunku zasobowego z ważnością od 1. lutego br. we wszystkich księgach i dowodach tylko we frankach złotych.

Na 80-tym posiedzeniu Sejmu śląskiego wybrano wicemarszałkiem Sejmu w miejsce Rakowskiego, Rybarza.

(h). Kradzież z reki. Na głównej poczcie skradziono wczoraj pomocnikowi handlowemu Józefowi Griflowi z reki kwotę 350 milionów.

(h). Czy chłopak? Żygmunt Tyrczak w Kleparowie, sprowadził wczoraj na V kom. 4-5-letniego chłopczyka, który białą się w ul. Janowskiej. Chłopiec jest do odebrania na komisariacie.

(h). O podrzucenie dziecka. Wczoraj aresztowano Rozalę B. z Wolkowa, powiat Lwów, za usiłowane podrzucenie dziecka.

(h). Ogień kominowy. W realności przy ul. Gródeckiej 83, wybuchł wczoraj ogień kominowy, który został przez straż pożarną ugaszony.

(h). Kradzież 210 dolarów w biurze okrętowym. Za pomocą dobranego klucza skradziono z zamkniętego biura okrętowego „French-Line” przy ul. Gródeckiej 83 210 dolarów. Jak stwierdzono, kradzież popełnił woźny powyższego biura, który zbiegł.

PAULINA z KRZYKOWSKICH
WITOLDOWA LEWICKA
właścicielka dóbr ziemskich

po długich a ciężkich cierpieniach, zaopatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Panu we wtorek dnia 26. lutego 1924 r. w Siedliskach-Bogusz.

NABOŻEŃSTWO ŻALOBNE

za spokój duszy ś. p. Zmarłej odprawionem zostanie w Bazylice obrzadku łacińskiego w plątek dnia 29. lutego b. r. o godz. w pół do dziewiątej rano.

Osobnych zapowiedzi nie rozsła się.

Wyszkolenie funkcjonariuszy policyjnych.

Lwów, 28 lutego.

(H). Od kilku dni odbywa się w gmachu Okręgowej Komendy Policji państwowej egzamin na przodowników. Do egzaminu zgłosiło się po 5-miesięcznym kursie 69 kandydatów, starszych posterunkowych i wywiadowców, z których wielu ukończyło kilka klas gimnazjalnych, seminarjum nauczycielskie, lub szkoły inne. W skład komisji egzaminacyjnej, której przewodniczy komendant okręgowy, wchodzi komisarze, powiatowicze i delegaci województwa, a także przedstawiciel Komendy głównej, podinspektor Sobolewski, który w tym celu przyjechał z Warszawy. Egzamin obejmuje następujące przedmioty: kodeks karny, procedura karna, służba śledcza, prawo administracyjne, higiena i ratownictwo, historia i geografia Polski, ćwiczenia wojskowe, tudzież ćwiczenie w sprawności fizycznej. Odpowiedzi kandydatów świadczą o niezolnej i owocnej pracy nauczycieli, którymi są wyłącznie urzędnicy policji.

Komendant Okręg. Policji spoglądać może z usprawiedliwioną dumą na swoje dzieło, gdyż zorganizowana przez niego praca nad fachowym wykształceniem funkcjonariuszy, mających obiać kierownictwo posterunków na prowincji, a w szczególności na kresach, daje pełną rękojmię, że na ważnych tych posterunkach państwowych stana ludzie znakomicie wyszkoleni.

Z teatrów lwowskich.

Repertuar Teatru Wielkiego:

Czwartek, 28 „Laknie“ (z Zamorska i Bedlewiezem).
Piątek, 29: „Czaple pióro“ (gość. wyst. Bednarzewskiej).

Repertuar Teatru Małego:

Czwartek 28: Świderek.
Piątek 29: „Na łeb na szyję“.

Repertuar Teatru Nowości:

Czwartek 28: „Mikado“.
Piątek 29: „Mikado“.

*

„Pocajunek“. W poniedziałek wchodzi po raz pierwszy na afisz Teatru Wielkiego komedia opera Fryderyka Smetany pod powyższym tytułem, którą przygotowali reżyser Okoński i kapelmistrz Zima. Bliższe szczegóły polecamy niżej.

Przedstawienie popularne. Repertuar na miesiąc marzec: w Teatrze Wielkim 2 marca „Danton“ R. Rollanda, 9 marca „Straszny Dwór“ Moniuszki i w Teatrze Nowości „Damy i Hazary“, 16 marca w Teatrze Wielkim „Jak wam się podoba“ Szekspira, 23 marca „Kosciuszko pod Racławicami“ (w rocznicę przysięgi Kościuszki na Ryнку krak.), 30 marca Bahadźnego „Dom otwarty“. Bilety po cenach niższych na przedstawienia popularne sprzedają dla członków stowarzyszeń oświatowych i związków zawodowych Związek Teatrów i Chórów Włośc., ul. Mickiewicza 26 i Księgarnia Ludowa, ul. Szajnochy 2.

Wielki Koncert Symfoniczny, który odbędzie się w niedzielę o godz. 12 w południe w Teatrze Wielkim obejmie cykl znanych symfonicznych baśni Smetany pt.: „Moja ojczyzna“ Cykl ten oddzieli się na następujące baśnie: „Wyszebrud“, „Wielkawa“, „Szarka“, „Z czeskiej łok i gajów“, „Tabor“ i „Blanik“. Wszystkie te utwory wykonają potężne orkiestry opery i operetki pod dyrekcją M. Zuny. Sprzedaż biletów od piątku rano.

Koncert skrzypka FEUERMANN, zapowiadany na dziś, piątek, zostaje z powodu trudności paszportowych na krótki czas odroczony. Bilety z datą 29. zachowują ważność.

Na giełdzie akcyjnej tendencja słabsza

(Telefonem od naszego korespondenta ekonomicznego.)

Warszawa, 28. lutego.

(S.) Na dzisiejszej giełdzie akcyjnej tendencja słabsza. Szereg akcji, które w poprzednich dniach zwyżkowały, utracił dziś nieco na kursie. Dotyczy to zarówno Zyrardowa, Zawiercia, Modrzeżowa i innych. Jedynie zwyżkowały akcje banków, w szczególności Banku Dyskontowego, które doszły do 33 milj., oraz Banku Handlowego, któ-

re doszły do 30 milj. Na giełdzie dewizowej tendencja utrzymana P. K. K. P. w zupełności wstrzymała się od interwencji, ponieważ niema reflektantów na dewizy po kursie przez nią dawanym. Przeciwnie banki wzajemnie udzielały sobie dewizy po kursach niższych. Nowy Jork robiono przy kursie 9,347 tys.

Dział ekonomiczny.

Na zasadzie zezwolenia Ministerstwa Skarbu z dnia 15 lutego 1924 r. L. D. K. 1388/II. uzyskał

Polski Bank Przemysłowy we Lwowie

wiaz z Oddziałami prawo przyjmowania wkładów w walutach zagranicznych, prowadzenia dla tych wkładów op ocentowanych rachunków, oraz zw otu wkładów z tych rachunków w efektywnych walutach bez żadnych ograniczeń.

Waluty zagraniczne wpłacone na te rachunki, względnie z nich wypłacone, będą uważane za pochodzące z legalnego źródła. Na wkłady dolarowe wydawane będą klientom książeczki oszczędnościowe.

Polski Bank Przemysłowy upoważniony jest również do przyjmowania zgłoszeń na akcje BANKU POLSKIEGO na warunkach ustalonych projektem.

POLSKI BANK KRAJOWY

Oddział we Lwowie

Centrala w Warszawie ul. Krolewska 5 i oddziały: Andrychów, Biła, Cieszyn Drobny, Katowice, Kołomyja, Lublin Poznań, Przemysł, Równe, Stanisławów Tarnobrzeg i Żywiec.

przyjmują zgłoszenia na drobną już tylko ilość udziałów w podwyższonym kapitale

Małopolskiej Fabryki żarówek

„Ż A R E G“

Spółka z ogr. odp. we Lwowie ul. Lwowskich Dzieci 25

założonej w r. 1921. Udziały te znajdują chętnych nabywców ze względu na pomysłny rozwój spółki i zamiar przemiany na spółkę akcyjną na warunkach dla wszystkich posiadaczy udziałów korzystnych,

Polski Bank handlowy w Poznaniu

Oddział we Lwowie Galicka 19

na mocy zezwolenia Ministerstwa Skarbu z dnia 11 lutego 1924 l. 1389/D udziela gwarancji za podatki spożywcze kredytowane przed siebiorstwem przez władze skarbowe, przyjmuje wkłady waloryzowane oraz wkłady w walutach zagranicznych, udziela waloryzowanych kredytów, załatwia wszystkie interesy w zakresie bankowości wchodzące i przyjmuje zlecenia giełdowe.

Polski Bank Handlowy przyjmuje również zapisy na akcje Banku Polskiego w markach polskich, lub w walutach zagranicznych

EKONOMISTA

Lwów, 28. lutego.

Kursa akcji uogólnie niejednolite, obroty liczne. Podaż przewyższ

GIEŁDA WARSZAWSKA. AKCJE.

Bk. dyskontowy 30 m. Bk. handlowy 28 1/2 m. Bk. dla handlu i przem. 5.400. Bk. kred. warsz. 1.400. Bk. Przem. Lwów. 2.250. Bk. waleński pryw. 325. Bk. zachodni 10.250. Bk. Zjed. ziem. pol. warsz. 4 m.; Bk. Związ. społ. zarob. Poznań 23 1/2 m.; Bk. związku ziemian 600; Eksp. soli potasowych 29 m.; Kijewski i Scholze 1925; Puls 1700; Wildt 725; Cukrownie Chodorów 24 m.; Cukrownie Czersk 2425; Cukrow. Częstoch. 9750, 1335; ukr. Gosławice 5 m., Cukr. Michałow. 3050; Grodzisk 4100; Warsz. tow. fabr. cukru 20 m.; Firlej 2.400; Łazy 545; Drzewny przemysł i handel 1.600; War. Tow. kop. węgla 23 m.; Cegielski 2.675; Filtner i Gampner 29 m.; Polska Nafta 2.100; Spirytus 9 m.; Tkanina 300; Zjedn. maszyn 1.500; Majewski 23 m.; Młoków 8.500; Filioł Rau 3.200; Modrzeżowski zakł. 55—62 1/2 m.; Norblin C. 100; Ortwein i Karasiński 1950; Ostrowiech zakł. 46 1/2; Parowozy 2 m.; Pocisk 5.600; Rohn i Zieliński 1.725; Rudzki i Ska I i II w. 8.800—9.300; Starachowice 16.400; Trzebińca 3 m.; Suchedniów 7 1/2 m.; Zieleniewski 48—49 m.; Zawiercie 240 m.; Zyrardów 1.549 milj.; Bednarzewski 750; Belpol 250; Borkowski 4 m.; Jabłkowsky 725; Polbal 480; Syndykat roln. 7 m.; Żegluga 750; Zachodnie tow. 900; Cmielów 7.650; Elektryczność 8 m.; Pol. tow. elektr. 1 m.; Habersbusch 24 m.; Papier Klucze 600; Korek 550; Marynin. 6.100; Nobel 5700; Pustelnik 6 m.; Siła i światło 2.800; Konopie 2 m.; Polski Loyd 450; Brown Boery 3.600; Herbata 380; Ryścy 750.

Warszawa. (PAT.) Notowania z 27 lutego br.

Gotówka: Dolary amerykański 9,345, 9,300, 9,250, 9,250; kanadyjski 8,975; korony austr. 132—131; franki złote 1,801. Czeki: Belgja 329 1/2, —326—328—324; Holandia 3,490—3,475; Londyn 40,200—39,935, 40,125—39,725; Nowy Jork 9,347,500—9,300—9,350—9,200; Paryż 384,250—381—383—379; Praga 271,050—264,500; Szwajcaria 1,620—1,610—1,618—1,602; Wiedeń 132—131—132—130; Włochy 402,500—400—404; 8% pożyczka 14 1/2—16 m. — 15,750; Miljardówka 700—675—750; Pożyczka dolar. 5, 6,500—5,550; Bony zł. 1,350—1,400.

Warszawa, 28. lutego.

(M) W Gdańsku płacono markę polską 0,628 do 0,632. Przekaz na Warszawę 0,623 do 0,627. W Berlinie płacono markę polską 433 do 437. Przekaz na Katowice 464 do 476.

PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA

Kraków, 28. lutego.

BP. 2100, B. Mał. 2600, Chodorów 23000, Chybie 4900, T. P. G. 11700, Gazw 100000, G. zach. 43000, Cegielski 2750, Parow. 1950, Nafta 2200, Tohan 1750, Górka 73500, Lokomotywy 3400, dolary 9350.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurich. (PAT.) Notowania z 28. lutego. Holandia 215,60, Nowy Jork 577 1/2, Londyn 24,82, Paryż 23,80, Mediolan 24,77, Praga 16,75, Budapeszt 0,0145, Bukareszt 3,05, Belgrad 7,28 1/2, Sofja 4,32, Wiedeń 0,0081 2/3.

OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 28. lutego.

Dzisiaj tendencja spokojna, ceny w ramach wczorajszych. Obrót słaby.

Dolary amer. 9 m. 275 tys. do 9 m. 320 tys., dolary kanad. 8,750 do 8,850 tys., kor. czeskie 274 do 278 tys., leje 450 do 470 tys., funty szt. 39 i ćwierć do 40 mil.

Złoto: 20 kor. 42 i pół do 43 m., 20 kor. 39 i pół do 40 m., 20 mk. 44 i pół do 45 m., 10 rubli 57 i pół do 58 i pół m.

Srebro: kor. austr. 760 do 788, 5 kor. 3 i siedem ósmych m. do 4 m., floreny 1 siedem ósmych do 2 m., ruble 3 m. do 3 i jedna piąta m.

TRANSAKCJE W AKCIACH.

Lwów, dnia 28. lutego 1924. Ipoteczny 2700, 2750, 2760, 2770, 2765 (2650), Przemysłowy 2150, 2160, 2165, 2155. Rolnicy 1100, Z. B. K. 750, 825, 800, Browary 30250, 29500, 29000, 29400, Chodorów 23250, 23000, 22750, 23100, 23200, Chybie 47000, 46500, drobne: 53000, 52500, Gałona 1450, Tohan 1600, Nitrat 1275, 1300, 1250, 1290, Nafta 2125, 2100, 2150, 2139, B. T. B. 600, 625, Rększawa 14750, 14500, 14750, Tespy 29000, 28800, 29500, Trzebińca 3400, 3600, Zieleniewski 45000, Cmielów 7550, 7600, 7500, 7525, Lokomotywy 3200, 3350, 3525, 3400, 3500, Marynin 6150, 6000, Ośkos 18900, 18590, Parowozy 1900, 1875, Pezet 875.

OBROT W AKCIACH NIEKOTOWANYCH.

Kursa w tysiacach:

Arma 4100, 4050, Azot 2300, 2250, Auto poznańskie 450, Bk. Ziemiań 175, 180, dziesięciotysięczki 165, setki 250, Brugger 4400, 4450, 4400, 4425, Czechowice 800, Elektrownia nad Sanem 850, Foresta 3200, 3175, 3150, Gazy 98000, 97000, 96000, 98000, 96500, 96000, 96750, 96500, 97000, Gazy zachodnie 40000, 39000, 38500, 38000, 38250, 38750, 38500, 37500, 38000, Gazolina 5000, 4950, 4975, Gazociagi 875, 860, uf. 800, 825, Hydropol 375, Jaworzno 115000, 114000, 113000, 114000, drobne 125000, 125500, 126000, Schön 450000, 440000, 445000, Len 4800, 4700, 4600, Lesienice 10500, Machleid 4800, 4900, 4950, Nobel 5500, 5400, Olkusz 3300, 3200, 3150, Przeworsk 1075000, 1050000, imienny 850000, 860000, 855000, Radziwiłł nł. 700, Rolindustria 1500, Węglówki 135, 137, 138, 140, 139, 138.

Giełda zbożowa.

Lwów, 28. lutego.

Zastój w transakcjach w zbożu twardym. Obroty w mące prowincjonalnej i sianie. Przy obfitej podaży brak popytu z powodu braku płynnej gotówki. Mąka potaniała. Tendencja zniżkowa utrzymuje się nadal. Usposobienie słabe.

Giełdy pozalwowskie

I. PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 28. lutego.

Zieleniewski 48000, Parow. 2000, Nobel 5700. Tendencja niejednolita.

II. PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 28. lutego.

BP. 2300, Cegielski 2750, Zieleniewski 48000, Chodorów 24000, Cmielów 7650, Pocisk 5700.

Urzędowa Ceduła Giełdy Lwowskiej

Nr. 45.

Czwartek, 28. lutego 1924.

Waluta markowa.

A. Kursa efektów:

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płaca:	Żądają	Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Dywid.		Płaca:	Żądają	Transakcje	Uwagi
								1921	1922				
I. Papiery państwowe.							c) Przemysłowa:						
Ceny w tysiącach							Ceny w tysiącach						
4% Państwowa pożyczka z r. 1920	1000	—	—	—	—	—	Agrohemia f. szt. n.	500	—	650	—	—	—
4 1/2% P. zł. z r. 1922	10000	—	—	—	—	—	Bracia Biskupscy	1000	—	—	—	—	—
II. Listy zastawne.							Browary lwowskie						
(bez kuponu bież.)							Chodorów f. cukru						
4 1/2% Banku hip. gal.	110złp	—	—	—	—	—	„Chybio“ fab. cukru	1000	200	2000	46000	47500	29000 - 30250
4% Banku hip. gal.	—	—	—	—	—	—	Cegielski	—	300	800	2700	—	22750 - 23 50
4 1/2% Bk kred. z gal.	—	—	—	—	—	—	Cmielów fab. porcel.	1000	200	1000	7450	7650	46500 - 47000
4 1/2% Banku Malon.	—	—	—	—	—	—	Fabryka Lokomotyw	—	—	—	3175	3550	7500 - 7600
4 1/2% Bk. hip. ziemel.	—	—	—	—	—	—	Gafota fab. obuwi	140	23	140	1430	1470	3200 - 3525
4% Pol. Bk. kral.	—	—	—	—	—	—	Galicja Rafin. nafty	140	800	—	—	—	1450
4% Polsk. Bk. kral.	—	—	—	—	—	—	Górka fab. cementu	140	119	690	74000	—	—
4% Tow. kred. gal. ziemskie	—	—	—	—	—	—	„Kabel“ T. p. Warsz.	1000	—	30	—	—	—
4% T. kr. gal. ziem.	—	—	—	—	—	—	Karpallit zakłady lit.	140	280	140	3800	—	—
III. Oblig.							Krakus f. wód. Krak.						
(bez kuponu bież.)							„Marynia“ Z. p. ogrod.						
4 1/2% K. P. Bk. kral.	—	—	—	—	—	—	Niemojowski f. pap.	5000	100	2500	5950	6200	6000 - 6150
4% Kom. P. B. kral.	—	—	—	—	—	—	„Nitra“ Zakł. chem.	1000	90	300	2250	—	—
4% K. lok. P. Bk. kr.	—	—	—	—	—	—	Oikos Zakł. prz.-drz.	—	400	4000	17750	1820	1250 - 1300
IV. Akcje.							Orthwein, Karasiński						
a) Bankowe:							Parowozy S. A. b. m.						
Akcyj. Związk.	280	70	140	—	—	—	Pezet Pow. Zakł. bud.	500	125	750	1850	1925	1875 - 1900
Akcyj. Hipoteczny	280	42	120	2625	2800	2650 - 2775	„Płótno“ w Poznaniu	500	300	200	870	880	875
Handlowy w Poznaniu	1000	300	600	—	—	—	Pocisk zakł. amun.	1000	—	750	—	—	—
Komercyjny	—	—	—	—	—	—	„Północ“ Ska naft.	350	14	170	—	—	—
Małopolski	280	56	140	—	—	—	Pol. Nafta prz. wiert.	500	100	350	2075	2175	2100 - 2150
Powszechny kredytowy	280	42	140	400	—	—	Pol. Tow. Budowlane	500	225	400	590	630	600 - 625
Przemysłowy	280	42	130	2125	2175	2150 - 2165	Potega Tow. hut. z.	10000	1500	2500	—	—	—
Rolniczy S. A.	1000	250	—	1080	1120	1100	Rakszawa fab. suk.	140	100	280	14000	15000	14250 - 14750
Ziemski kredytowy	280	56	84	740	830	750 - 825	„Rohn Zielński“ Z. m.	—	110	300	—	—	—
Zemielny	280	56	84	—	—	—	Siersza zakł. elektr.	200	30	40	—	—	—
Z. S. Z. w Poznaniu	1000	300	600	—	—	—	Siersza gór. zakłady	140	63	300	—	—	—
b) Handlowe:							Spółka Akc. Wydaw.						
Impex Ska handlowa	—	—	—	—	—	—	„Tehate“, Tow. akc.	1000	—	—	—	—	—
Polski Glob	500	100	300	—	—	—	Tepege gór. z. 1-6 em	700	350	700	12500	—	—
Polbat	1000	160	200	—	—	—	Tesp. tow. ekspl. soli	1000	150	350	28500	29300	28800 - 29000
Polnot	1000	260	210	—	—	—	Trzebińca f. m. S. A.	140	98	280	—	—	—
Tohan	140	70	250	1580	1620	1600	Ursus fab. motorów	500	180	1000	—	—	—
Wawel	500	100	690	—	—	—	Wild i Ska	500	150	500	—	—	—
							Zieloniewski t. masz.						
							1000 170 1070 44500 46500 45000						

V. Waluty i Dewizy.

Kategorie:	Bilety bankowe			Oczek. przeksiy i wypłaty			Uwagi
	płaca	żądają	transakcje	płaca	żądają	transakcje	
Dolary amerykańskie							Wskutek zarządzenia Ministra Skarbu kursa walut i dewiz notowane wyliczono giełdy warszawskiej
Dolary amerykańskie (drobne)							
Dolary kanadyjskie							
Dynary							
Funty szterlingi							
Franki belgijskie							
Franki francuskie							
Floreuy holenderskie							
Franki szwajcarskie							
Korony austriackie							
Korony czesko-słowackie							
Korony duńskie							
Korony norweskie							
Korony szwedzkie							
Korony węgierskie							
Lei rumuńskie							
Liry włoskie							
Marki niemieckie							

B. Kursa Zbożowe.

Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga	Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa 73/74 ex 1923	33500000	34500000	*)	Mąka pszenna 40% „0“	—	78000000	*)
ZYTO małopolskie 68/69 ex 1923	30000000	21000000	*)	Makapszen. kuchennaj	—	58000000	*)
JECZMIEN: małopolski browarniany	20500000	21500000	*)	Mąka pszenna ciemna	—	35000000	*)
JECZMIEN małopolski przemysłowy	17500000	18500000	*)	Mąka żytnia 60%	—	48000000	*)
OWIES małopolski 44/45 ex 1923	20000000	21000000	*)	Mąka żytnia 70%	—	42000000	*)
KUKURUDZA	—	—	*)	GRYSIK kukurudziany	—	—	*)
ZIEMNIAKi białe	—	—	*)	MAKA kukurudziana	—	—	*)
FASOLA biała	—	—	*)	OTREB pszenny netto bez worka	—	11000000	*)
FASOLA kolorowa	—	—	*)	OTREB żytni netto bez worka	—	10000000	*)
FASOLA brzoza	—	—	*)	KASZA HRECZANNA	—	—	*)
GROCH polny	—	—	*)	KASZA JAGLANNA	—	—	*)
GROCH w. Victoria	—	—	*)	KASZA JECZMIENNA	—	—	*)
BOBIS	—	—	*)	PECAK	—	—	*)
WYKA	—	—	*)	MAKUCHY lniane i konopne	—	—	*)
MIESZANKA pszenicy z warzą	—	—	*)	MAKUCHY rzepakowe	—	—	*)
HRECZKA	—	—	*)	KONICZYNA czerwoną krajową natur.	—	—	*)
SŁOMA przosowane	—	—	*)	KAPUSTA KWASZONA	—	—	*)
SŁANO słodkie krajowe przosowane	10000000	12000000	*)	WORKI jutowe wyr. Stradom. Warta.	—	—	*)
LEN	—	—	*)	Częstochowlanka 75 kg. za sztukę	—	—	*)
LUBIN	—	—	*)	WORKI używane dobre. za sztukę	—	—	*)

Sekretariat Giełdy

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

OGŁOSZENIA.

ROZMAITE OBWIESZCZENIA.

Cg. I. c. 177/24/1. Edykt. Strona powodowa Maks Rosenberg wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Annie Rosenberg o rozwód. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 6-go marca 1924 godz. 9 przed poł. w tym Sądzie biuro Nr. 4. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się p. dra Emila Morgensterna adwokata w Przemyślu kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 1119

Sąd okręgowy. Oddz. I. Przemyśl, dnia 14 lutego 1924.

L. czyn. C. I. 101/24/1. Fdykt. Strona powodowa Kaśka z Melechów Szczyrkowa w Zaleskiej Woli wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Stefałowi Idzik vel Jadżak o zniesienie współwłasności gruntu do L. czyn. C. I. 101/24/1. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 24 marca 1924 godz. 9 przed poł. w tym Sądzie biuro Nr. 7. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się p. dra Eljasza Beera adwokata w Radymnie kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 1130

Sąd powiatowy. Oddz. I. Radymno, dnia 19 lutego 1924.

C. II. 15/24/1. Против невісної з побуту Параски в Кузівів Матіячук жіночої Юзьяна ввела на ту Марі Юзевко замі Матіячук вдова по Михайлові в Личаках позов о розв'язанні договору дарування. Розправу визначено ту на 4 березня 1924 година 9, година 2. Куратором піваної устанавлено тут адвоката до Сафіра котрий буде заступати півану на всі кошти і небезпеку доки она сама в Суді ся не зголосить або не устанавить повновласника.

Повітовий Суд Відділ II. Тучево, 21 січня 1924. 1075

Prez. 38161. Sąd apelacyjny wprowadza postępowanie sprostawcze z powodu odwołania zniszczonej księgi gruntowej dla a) dóbr Tudorów, Zieleny Kat z Narajówka, Lisowce część w okręgu Czortkowskiem. b) gminy Ładzkie w powiecie Monasterzyskim. Zgłoszenia w myśl § 7 ustawy z 25 lipca 1871 Nr. 96 dz. u. p. wnioski należy do dnia 15 czerwca 1924. a to: ad a) w Sądzie okręgowym w Czortkowie, ad b) w Sądzie powiatowym w Monasterzyskach. 1158

Lwów, dnia 21 lutego 1924.

Cg. XVI. 36/24/1. Edykt. Strona powodowa Marcin Wojtyła, rolnik w Borcach wniosła skargę przeciw stronie pozwanej nieobjętej masie spadkowej Katarzynie Szczygieł, Agnieszce Dziechciarz, Katarzynie Wojtyło i niewiadomym z miejsca pobytu Wojciechowi Kwieci, Antoniemu Szczyglowi i Janowi Szczyglowi o uznanie własności. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 10 marca 1924 godz. 9 przed poł. w tym Sądzie biuro Nr. 16. I. piętro. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się adw. dra Różyckiego w Rzeszowie kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 1081

Sąd okręgowy. Oddz. XVI. Rzeszów, dnia 12 lutego 1924.

AMORTYZACJE.

T. IV. 19/23/3. Umożnienie. Na wniosek Jędrzeja Rumana zarządza się postępowanie celem utworzenia wymienionego niżej papieru wartościowego, który miał zaginać i wzywa się posiadaczy tych papierów aby zgłosili swe prawa w przeciągu 6 miesięcy od daty edyktu. W razie przeciwnym uznalby Sąd po upływie tego terminu te papiery wartościowe jako pozabawione znaczenia. Oznaczenie papieru wartościowego: Dowód zastawny Nr. 1561 wystawiony przez Polską Krajową Kasę Pożyczko-

wą w Tarnowie z 21 listopada 1922 na zastawione obligacje 6% pożyczki dolarowej w ilości 4 sztuk o łącznej kwocie 250 dolarów Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. 1073

Sąd okręgowy. Oddz. IV. Tarnów, dnia 6 maja 1923.

UZNAJANIA ZA ZMARŁEGO.

T. VI. 481/23. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Kotra Andrzej, rolnik z Burowa (Kraków) przydzielony 1914 do armii austriackiej nie daje znaku życia. Wdrażając postępowanie celem uznania wymienionego za zmarłego ogłasza się wezwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości o nim i wzywa go, aby przed tym Sądem stawił się lub w inny sposóbawiadomił o swym życiu. Sąd na ponowną prośbę po 10 września 1924 rozstrzyga wniosek. Sąd okręgowy. Oddz. VI. Kraków, dnia 21 stycznia 1924. 1103

T. VI. 512/23/2. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Brożek Stanisław, rolnik ze Zbydlowic (Podgórze) przydzielony 1915 od 13 pułku piechoty nie daje znaku życia. Wdrażając postępowanie celem uznania wymienionego za zmarłego ogłasza się wezwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości i wzywa go, aby przed tym Sądem stawił się lub w inny sposóbawiadomił o swym życiu. Sąd na ponowną prośbę po 10 września 1924 rozstrzyga wniosek. 1108

Sąd okręgowy cyw. Oddz. VI. Kraków, dnia 5 lutego 1924.

KURATELE.

P. 434.23/4. Uchwała Sądu powiatowego w Delatynie z dnia 18/11 1923 l. 20/23/3 został Alions Pukal, syn Marcina ze Stego Józefa pozbawiony częściowo własności z powodu nieudolności umysłu. Doradczynią jego ustanowiono Zoję Furtak ze Stego Józefa. Sąd powiatowy. Oddz. I. Delatyn, dnia 12 grudnia 1923. 1149

FIRM Y.

Firm. 289/23. Rg. I. I. 215. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru oddział C. wpisano co następuje: Siedziba spółki: Stanisławów. Brzmienie firmy: „Centrala dla handlu, przemysłu i rolnictwa” spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Stanisławowie. Spółka opiera się na kontrakcie działy w formie aktu notarialnego z daty Stanisławów dnia 31. maja 1923 l. rep. 5318. Przedmiot przedsiębiorstwa: Zakupno i sprzedaż wszelkich artykułów do codziennego użytku potrzebnych, bez ograniczenia z uwzględnieniem obowiązujących przepisów i pod nadzorem powołanych do tego Władz i Instytucji. Spółka prowadzi handel tymi artykułami bądź na własny rachunek, bądź też w charakterze komisarza Władz, funduszy publicznych, gmin lub powiatów, albo kraja, albo też w razie uzyskania odnośnego zastępstwa, w zastępstwie istniejących na podstawie ustaw i rozporządzeń rządowych, Instytucji państwowych lub krajowych towarzystw gospodarczych oraz związków producentów lub konsumentów prawnie zorganizowanych. Spółka będzie uprawniona do prowadzenia wszystkich interesów pomocniczych handlowych i wytwórczych, przemysłowych i rolniczych, jakie będą potrzebne do osiągnięcia celów przedsiębiorstwa w szczególności: a) do wykonywania przemysłu koncesjonowanego, jednakże tylko po uprzednim uzyskaniu wymaganych w ustawach koncesji, a temsamem do zakupywania i sprzedaży wszelkich materiałów budowlanych, zarówno w stanie surowym, jakoteż po przerobieniu, bądź we własnych, bądź w obcych zakładach przemysłowych wszelkich narzędzi i maszyn i t. d.; b) do odbudowy przedsiębiorstw przemysłowych i poczynienia wszelkich wskazanych w tej mierze kroków; c) do pośredniczenia w transakcjach; wszelkie te czynności jednak o ileby ich wykonanie zawisło było od zezwolenia Władz, po uprzednim uzyskaniu odnośnych zezwoleń od powołanych do tego Władz. Czas trwania spółki jest nieograniczony. Kapitał

zakładowy spółki wynosi 25,440.000 Mp który może być podwyższony do kwoty 50,000.000 Mp. Na poczet kapitału zakładowego wpłacono kwotę 19,939.000 Mk. Zawiadawca spółki zostali ustanowieni: Zygmunt Machnowski, szefosta Województwa i Alfred Sikorski, rzecznik prywatny, zaś ich zastępcami Adam Bukowski, radca Województwa i Adelf Horbawy, nauczyciel w Stanisławowie. Podpis firmy następuje w ten sposób, że pod wypisem, drukiem lub stampilją brzmienie firmy zawierającą, skreślają swe podpisy dwaj zawiadawcy lub jeden zawiadawca i jeden zastępca. Dzień wpisu: 17. października 1923.

Sąd okręgowy jako handl. Oddz. II. Stanisławów 17 paźdz. 1923. 837

Firm. 47/24. B. II. 136. Wpis firmy spółkowej do rejestru handlowego. Wpisano w rejestrze Oddział B: Siedziba i brzmienie firmy: „Węgierska Górka” Górnicza i Hutnicza Spółka akcyjna w Krakowie. Przedmiot przedsiębiorstwa: a) nabycie od „Berg- und Huttenwerke, Gesellschaft” w Bernie za datą w akcjach kwotę 650,000.000 Mkp: 1) odlewni żelaza w Węgierskiej Górze w powiecie polik. Żywiec, w Województwie Krakowskiem położonej, wraz z wszystkimi jej urządzeniami, maszynami i inwentarzami szczegółowo zestawionemi; 2) nieruchomości fabrycznych, a w szczególności realności objętych wykazami hipotecznymi l. 901, 309, 843, 1420 i 167 ks. gr. gm. kat. Cięcina w powiecie sądowym Miłówka wraz z wszelkimi zabudowaniami znajdującymi się na nich, oraz wszystkimi przedmiotami i prawami stanowiącymi przynależność nieruchomości, a to zgodnie z odnośnymi księgami gruntowymi; 3) wszelkich miar górniczych i ziemnych oraz wyłączności górniczych w powiatach Chrzanowskiem, Oświęcimskim, Bochenkim i Wadowickim, w okręgu Urzędu górniczego w Krakowie, na Śląsku Cieszyńskim w okręgu Urzędu górniczego w Katowicach i w powiecie rzeszowskim w Okręgu Urzędu górniczego w Jasle; b) przemysłowe prowadzenie odlewni żelaza w Węgierskiej Górze, c) przemysłowa eksploatacja uprawnień górniczych wyżej pod 3) wymienionych, d) nabywanie uprawnień górniczych, poszukiwanie i eksploatacja przemysłowa minerałów i produktów górniczych wszelkiego rodzaju, oraz zakładanie w tym celu przedsiębiorstw przemysłowych, e) nabywanie, pozbywanie lub zakładanie, branie i oddawanie w dzierżawę zakładów górniczych i hutniczych i innych im pokrewnych lub z nimi w związku pozostających fabryk, zakładów i przemysłów i uczestnictwo w podobnych przedsiębiorstwach; f) prowadzenie wszystkich służących do powyższych celów czynności handlowych i przemysłowych. Czas trwania Spółki nieograniczony. Forma Spółki: Spółka akcyjna na podstawie statutu zatwierdzonego reskryptem Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z daty Warszawa, 8 czerwca 1923 poz. 510 „Monitora Polskiego” Nr. 132 ex 1923 zawierająca 30 czerwca 1923 w Krakowie do Lrep. 22931; Wysokość kapitału zakładowego: 750,000.000 marek polskich podzielonych na 75,000 akcji, każda po 10,000 mkp. Akcje opiewają na okaziciela i są niepodzielne. Kapitał zakładowy został w całości wniesiony. Ogłoszenia Spółki: winny być umieszczane w „Monitorze Polskim” w Warszawie i w „Czasie” w Krakowie. Zarząd Spółki: Rada zawiadawcza złożona conajmniej z sześciu, co najwyżej z dziesięciu członków wybieranych przez Walne Zgromadzenie na lat trzy; Pierwsza Rada zawiadawcza wybrana jest na lat trzy. Podpisywanie Spółki: Firma Spółki podpisywana będzie pod nazwą Spółki przez dwóch członków Rady zawiadawczej, albo przez jednego jej członka oraz jednego dyrektora Spółki, upoważnionego przez Radę zawiadawczą do podpisywania firmy, lub przez dwóch takich dyrektorów, lub przez członka Rady zawiadawczej, względnie dyrektora upoważnionego do podpisywania firmy oraz przez urzędnika spółki mającego jej prokurę. Osoby uprawnione do podpisywania a nie należące do Rady zawiadawczej winny obok swych podpisów umieszczać dopisek wskazujący prokurę. Członkowie Rady zawi-

adawczej: 1) Dr. Jan Kamy Steczkowski w Krakowie, 2) Alfred hr. Potocki w Łańcucie, 3) Albert Ungar, dyrektor Banku Małopolskiego w Krakowie, 4) Dr. Jerzy Günther, generalny dyrektor w Wiedniu, 5) hr. Ottokar Krulis-Randa, dyrektor w Bernie, 6) Józef Rejholetz, dyrektor w Paryżu, 7) hr. Jan Zaraniski, profesor Akademii górniczej w Krakowie, 9) Karol Piotrowski w Cieszyńsku Dyrektor Spółki; hr. Jerzy Buzek, dyrektor Odlewni w Węgierskiej Górze, upoważniony do podpisywania firmy i mający prokurę. Dzień wpisu: 17 stycznia 1924. 1042

Sąd okręgowy jako handl. Oddz. II. Kraków, dnia 14 stycznia 1924.

Firm. 1426. Rg. C. VII. 288. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 15 grudnia 1923. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: „Hurtownia łódzka przemysłowców”. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością we Lwowie. Przedmiot przedsiębiorstwa spółki stanowią: a) wyłączna hurtownia komi-sowa sprzedaż towarów tekstylnych produkcji fabryk istniejących w Łodzi, pod firmami „Spółka Akcyjna wyrobów bawełnianych S. Rosenblatta” i Spółka Akcyjna przemysłu bawełnianego B. Freudenberg, a to wyłączna hurtownia sprzedaż na Lwów i całą Małopolskę wschodnią; b) Hurtownia sprzedaż wszelkich innych towarów tekstylnych niekonkurencyjnych w odniesieniu do wyrobów pochodzących z fabryk wymienionych pod a) Spółek akcyjnych, w szczególności sprzedaż tak zwanych towarów białych sukiennych, letnich towarów drukowanych i tkanych. Czas trwania: nieograniczony. Stosunki prawne spółki: Spółka opiera się na kontrakcie działy w formie aktu notarialnego z daty Lwów, 2/IX. 1923 l. rep. 28169 zmieniony uchwałą Walnego Zgromadzenia z 4/XII. l. rep. 29393. Kapitał zakładowy wynosi 100,000.000 mk, pełno wpłacony. Zarząd składa się z 5 zawiadawców. Zawiadawcami obrani: Józef Rosenblatt przemysłowiec w Łodzi, Herman Freudenberg przemysłowiec w Łodzi, dr. Wilhelm Spiegel przemysłowiec we Lwowie, Kazimierzowska 4 Dr. Józef Damański, prym. Lwów, Kazimierzowska 1. 35 i Herman Broide, inżynier Lwów, Kopernika 14. Podpis firmy nastąpi w ten sposób, że pod brzmieniem firmy umieszczą swój podpis którykolwiek dwaj zawiadawcy. 1014

Firm. 1530. Rg. C. VII. 174. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 18. listopada 1923: Siedziba firmy: Lwów ul. Kopernika 19. Brzmienie firmy: „Karbon” handlowa spółka z ogr. odpow. we Lwowie. Zmiany: Uchwałą Walnego Zgromadzenia z 28. września 1923 zatwierdzoną notarialnie do L. rep. 22024 zmieniono Art. X. i XI. kontraktu spółki. Zawiadawcy: Karol Larski i Karol Pałewicz ustąpiłi. Prokurę nadano: Julianowi Weissmanowi. Podpis firmy następuje w ten sposób, że pod brzmieniem firmy umieści swój podpis 1. zawiadawca, lub zawiadawca łącznie z prokurystą.

Sąd okręgowy cyw. jako handl., O. IV. Lwów dnia 8. listopada 1923. 899

Firm. 2119/23. C. V. 414. Zmiany i dodatki odnoszące się do wpisanych już w rejestrze handlowym firm spółkowych. Do rejestru Oddział C. wciągnięto co następuje: Siedziba firmy: Kraków. Brzmienie firmy: Polskie Zakłady impregnacyjne Owido Rötgers. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Uchwała Walnego zgromadzenia spółników z dnia 29 grudnia 1922 l. rep. 7194 postanowiono na podstawie § 96 ustawy o spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością z dnia 6 marca 1906 Nr. 55 d. p. p. zamianę niniejszej spółki na spółkę akcyjną i rozwiązanie niniejszej spółki. Spółka niniejsza przemieniła się na spółkę akcyjną, pod firmą „Polskie zakłady impregnacyjne, spółka akcyjna w Krakowie”. Obie strony tj. niniejsza spółka oraz nowo utworzona spółka akcyjna zgodziły się przeprowadzenia likwidacji niniejszej spółki. Dzień wpisu: 12 stycznia 1924. 1052

Sąd okręgowy jako handl. Oddz. II. Kraków, dnia 8 stycznia 1924.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 6,750.000 mp., z odnoszeniem lub pocztą mies. 7,500.000 mp., zagranicą 10,000.000 mp. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od g. 1-2 popoł. — Listów nieofrankowanych należycie nie przyjmujemy. — Rekopisów Redakcja i Administracja nie zwracają. Kocito Poczta. Kasy Oszcz. 141.690

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należytość pocztową opłacono w czafem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kielbusiewicza

Na podstawie zezwolenia udzielonego przez Ministerstwo Skarbu z dnia 21. lutego 1924 L. D. K. 1439/II

PRZYJMUJE BANK ZIEMIEN S. A.

we LWOWIE ul. Kopernika L. 4

oraz jego ODDZIAŁY: w Warszawie, Krakowie, Katowicach, Kołomyży, Podhajcach, Radziechowie, Tarnopolu i Żydaczowie

WKLADY W WALUTACH ZAGRANICZNYCH

prowadzi rachunki oprocentowane w tych walutach oraz udziela kredytów w walutach zagranicznych.

BANK ZIEMIEN przyjmuje również ZAPISY na

AKCJE BANKU POLSKIEGO w markach polskich lub walutach zagranicznych.

MOTORY ropne do 60 HP, pierwszorzędnej marki, doskonałe spalaty, oraz kaminie, walec, perłaki, olejarnie, transmisje, pasy, gazy, oliwę, poleca najtaniej „PILOTT”, Lwów, ul. Baturego 1. 4. 697-15

UCZEN do nauki drukarskiej w dziale zecerskim i maszynowym potrzebny zaraz. Zgłoszenia w Zarządzie Drukarńi Polskiej, ul. Chorążczyz 31, od godz. 8-3 778

PRZETARG.

Okregowy Zakład Gospodarczy Nr. VI, we Lwowie przy ul. Janowskiej l. 5 sprzedaje w drodze nieograniczonego przetargu publicznego

235.839 kg. otras żytnich

51.129 kg. otras jęczmieńczych

5.775 kg. odpadków z przemysłu

26 kg. słozka (Federweiss).

Reflektanci na powyższe artykuły złożą należycie ostemplowane oferty w Okregowym Zakładzie Gospodarczym Nr. VI, do dnia 10 marca 1924, w którym to dniu nastąpi otwarcie ofert o godz. 12-tej.

Oferty mogą być składane i na poszczególne artykuły.

Do oferty należy dołączyć dowód złożonego w Komisji Gospodarczej O. Z. G. Nr. VI, wadium w wysokości 3% od oferowanej kwoty.

W razie negatywnego wyniku przetargu ofertowego odbędzie się w tym samym dniu przetarg ustny.

Termin usunięcia zakupionych artykułów oznacza się na dni 8 — od daty zawiadomienia o przyjęciu przez Szefostwo Intendentury O. K. Nr. VI oferty.

Lwów, dnia 26 lutego 1924.

Okregowy Zakład Gospodarczy VI

1163-2

L. 1503/24.

BANK DYSKONTOWY WARSZAWSKI

Warszawa, Lwów, Drohobycz

przyjmuje zapisy i wpłaty na akcje

Banku Polskiego

i na 10%.

Pożyczkę Kolejową

oraz otwiera rachunki oprocentowane

W walutach zagranicznych

na zasadzie zezwolenia Ministerstwa Skarbu z dnia 15. lutego 1924, l. DK 1332.

112

Spółka Akcyjna Wydawnicza

DZIAŁ PRASOWY

Warszawa; Hortensja 6. — Lwów, Chorążczyzna 31.

Echo Warszawskie najpoczytniejszy i najtańszy organ stolicy.

Gazeta Poranna organ Kresów Wschodnich, obszerny przegląd życia i stosunków na Kresach.

Gazeta Lwowska poważny dziennik polityczno-ekonomiczny.

Szczutek jedyny kolorowany tygodnik satyryczno-polityczny w Polsce.

Gazeta Bankowa organ sfer bankowo-przemysłowych.

Dział wydawnictw ekonomicznych

Lwów, Zimorowicza 5.

Skorowidz Banków Akcyjnych, Państwowych i Spółdzielni Kredytowych Państwa Polskiego wychodzi dwa razy w roku.

Informator giełdowy polski wychodzi raz w roku.

Skorowidz adresów telegraficznych zarejestrowanych we wszystkich Urzędach pocztowych i telegraficznych Rzeczypospolitej Polskiej, wydawany przy poparciu i na podstawie źródeł urzędowych Ministerstwa Poczty i Telegrafów.

Spis abonentów sieci telefonicznej Małopolski.

Vademecum dla Spółek Akcyjnych zbiór ustaw i rozporządzeń.

Tabele walutowo i towarowe. Notowania we franku złotym i marce polskiej 11 walut w latach 1914 do 1923.

Dział wydawniczy książek

Lwów, Zimorowicza 5.

Wojskowy kodeks karny w brzmieniu obowiązującym na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej wraz z wszystkimi rozporządzeniami i ustawami dodatkowymi, tudzież orzeczeniem Najw. Sądu Wojskowego — w opracowaniu Dra Zygmunta Rolnickiego.

Józef Mirski: „De Profundis”.

Biblioteka tęczowa:

- Nr. 1. Wacław Sieroszewski: „Na wulkanach Japonii”
- Nr. 2. Tomasz G. Masaryk: „Słowianie po wojnie” (autoryzowany przekład Ostapa Ortwin).
- Nr. 3. Józef Jedbcz: „Teatr a kino”.
- Nr. 4. Jan Parandowski: „Rzym czarodziejski”.
- Nr. 5. Teodor Roosevelt: „Amerykanizm” (wstęp i przekład J. Mirskiego).
- Nr. 6. Karol Irzykowski: „Prolegomena do charakterologii”.

DZIAŁ TECHNICZNY

Drukarnia Nakładowa w Warszawie, Hortensja 7.

Drukarnia Polska we Lwowie, Chorążczyzna 31.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa i grafiki wchodzące.